
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Северная ул., д. 275/1, г. Краснодар, 350020 
тел.: (861) 279-00-49, факс: (861) 293-78-01 
шргкк@кга5поёаг.ги, Ьйр://\уш\\'.тргкк.ги 
ОКПО 61953398, ОГРН 1092312004113 

ИНН 2312161984, КПП 230801001

№

отНа №

О порядке заготовки и сбора 
валежника

Г лавам муниципальных 
образований Краснодарского 
края
(по списку)

м пр  кк

09671 640 09
202-06.3-08-1217/19 от 18/01/2019

Министерство природных ресурсов Краснодарского края (далее -  
министерство) сообщает, что с 1 января 2019 года в соответствии с 
Федеральным законом от 18.04.2018 № 77-ФЗ «О внесении изменения в статью 
32 Лесного кодекса Российской Федерации» валежник относится к 
недревесным лесным ресурсам, заготовка и сбор которых осуществляются в 
соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации.

Лесным кодексом Российской Федерации установлено, что заготовка и 
сбор гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд 
осуществляются в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской 
Федерации, а порядок заготовки и сбора гражданами недревесных лесных 
ресурсов для собственных нужд устанавливается законом субъекта Российской 
Федерации.

Порядок заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для 
собственных нужд, в том числе валежника определен Законом Краснодарского 
края от 27.09.2007 № 1322-КЭ «О порядке заготовки и сбора недревесных 
лесных ресурсов и порядке заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора 
лекарственных растений для собственных нужд граждан» с учетом изменений, 
внесенных Законом Краснодарского края от 06.11.2018 № Э889-КЗ (далее -  
Закон 1Э22-КЗ).

Законом 1322-К3 также определено, что порядок и сроки подачи 
уведомления гражданами, имеющими намерение осуществить заготовку и сбор 
валежника, а также порядок учета валежника устанавливаются министерством.

В целях реализации указанных полномочий министерством принят 
приказ от 17.01.2019 № 27 «О порядке и сроках подачи уведомления 
гражданами, имеющими намерение осуществить заготовку и сбор валежника, а 
также порядке учета валежника», который распространяется на заготовку и 
сбор валежника для собственных нужд граждан в границах земель лесного 
фонда Краснодарского края.



Указанный приказ размещён на официальном интернет-сайте 
министерства \у\уш.тргкк.ги, официальном сайте администрации 
Краснодарского края аёткгаькгазпоёаг.ги.

Важно учитывать, что в соответствии со статьей 2.1 Закона 1Э22-КЗ под 
валежником понимаются только лежащие на поверхности земли остатки 
стволов деревьев, сучьев, не являющиеся порубочными остатками в местах 
проведения лесосечных работ и (или) образовавшиеся вследствие 
естественного отмирания деревьев, при их повреждении вредными 
организмами, буреломе, снеговале.

Также обращаем Ваше внимание, что заготовка и сбор валежника для 
собственных нужд граждан в защитных лесных насаждениях на землях 
сельскохозяйственного назначения действующим законодательством не 
допускается.

Учитывая особую социальную значимость указанного вопроса, а также в 
целях недопущения нарушений лесного законодательства и законодательства в 
сфере защитных лесных насаждений на землях сельскохозяйственного 
назначения, особо охраняемых природных территорий, прошу Вас довести 
указанную информацию заинтересованным гражданам через средства массовой 
информации муниципального образования, в том числе о принятии 
министерством приказа от 17.01.2019 № 27 «О порядке и сроках подачи 
уведомления гражданами, имеющими намерение осуществить заготовку и сбор 
валежника, а также порядке учета валежника».

Приложение: копия приказа министерства на 4 л. в 1 экз.;
Закон Краснодарского края от 27.09.2007 № 1Э22-КЗ на 3 л.

Министр С.Н. Ерёмин

М.Г. Ишимов 
293-78-01



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от ' / ' ?  / ? - /  $
г. Краснодар

О порядке и сроках подачи уведомления гражданами, 
имеющими намерение осуществить заготовку и сбор 

валежника, а также порядке учета валежника

В соответствии со статьями 11, 32, 33 Лесного кодекса Российской 
Федерации, статьёй 2.1 Закона Краснодарского края от 27 сентября 2007 года 
№ 1322-К3 «О порядке заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов и 
порядке заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений 
для собственных нужд граждан», руководствуясь Положением о министерстве 
природных ресурсов Краснодарского края, утвержденным постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 
2012 года № 1250, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок и сроки подачи уведомления гражданами, 
имеющими намерение осуществить заготовку и сбор валежника, а также 
порядок учета валежника согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу организации использования и воспроизводства лесов 
управления лесного хозяйства министерства природных ресурсов 
Краснодарского края (Гелевская) организовать размещение (опубликование) 
настоящего приказа на официальных сайтах администрации Краснодарского 
края и министерства природных ресурсов Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края 
Д.В. Медянцева.

4. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН 
приказом министерства природных 

ресурсов Краснодарского края 
от №

Порядок и сроки подачи уведомления гражданами, 
имеющими намерение осуществить заготовку и сбор 

валежника, а также порядок учета валежника

1. Общие положения

1.1. Порядок и сроки подачи уведомления гражданами, имеющими 
намерение осуществить заготовку и сбор валежника, а также порядок учета 
валежника (далее -  Порядок) разработан в соответствии со статьями 11, 32, 33 
Лесного кодекса Российской Федерации, статьёй 2.1 Закона Краснодарского 
края от 27 сентября 2007 года № 1322-К3 «О порядке заготовки и сбора 
недревесных лесных ресурсов и порядке заготовки пищевых лесных ресурсов и 
сбора лекарственных растений для собственных нужд граждан».

1.2. Порядок регламентирует процедуру направления уведомления 
гражданами, имеющими намерение осуществить заготовку и сбор валежника, а 
также порядок учета валежника на лесных участках в границах земель лесного 
фонда на территории Краснодарского края.

1.3. Порядок распространяется на случаи заготовки и сбора валежника 
для собственных нужд граждан.

1.4. Порядок не распространяется на случаи заготовки и сбора валежника:
юридическими лицами;
гражданами в целях осуществления предпринимательской деятельности.

2. Порядок и сроки подачи уведомления

2.1. Гражданин, выразивший намерение осуществить заготовку и сбор 
валежника для собственных нужд (далее -  Заявитель), направляет в адрес 
лесничества -  филиала государственного казенного учреждения 
Краснодарского края «Комитет по лесу» (далее -  Учреждение), в границах 
которого предполагается осуществить заготовку и сбор валежника, не позднее 
чем за 15 рабочих дней до проведения работ, уведомление о заготовке и сборе 
валежника (далее -  Уведомление).

В Уведомлении указываются следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, его адрес места 

проживания, данные документа, удостоверяющего личность, телефон;
2) сведения о местонахождении лесного участка, в границах которого 

планируется осуществить заготовку и сбор валежника;



2

3) предполагаемый способ заготовки и сбора валежника (с применением 
или без применения ручных пил, в том числе бензомоторных);

4) цель использования валежника (отопление жилых домов, теплиц, 
ремонт строений и сооружений и других личных, семейных и домашних целей, 
не связанных с предпринимательской деятельностью), а также требуемый 
объем;

5) срок завершения работ по заготовке и сбору валежника.
К Уведомлению прилагается копия документа, удостоверяющего 

личность Заявителя. {
2.2. Уведомление и прилагаемые к нему документы подаются в 

Учреждение Заявителем лично, по почте, факсимильной связью, в электронной 
форме.

В случае если Уведомление было подано в форме электронного 
документа, Учреждение обеспечивает осуществление в электронной форме его 
прием и рассмотрение.

В день поступления Уведомления должностное лицо Учреждения, 
ответственное за прием и регистрацию входящей корреспонденции, 
осуществляет прием документов с присвоением регистрационного номера и 
указанием даты поступления в Учреждение в соответствии с установленными 
правилами делопроизводства.

Регистрация Уведомления осуществляется на электронном и бумажном 
носителях.

2.3. Уведомление и прилагаемые к нему документы рассматриваются 
Учреждением в течение 10 рабочих дней с даты их регистрации при 
поступлении в Учреждение. По результатам рассмотрения выносится решение 
о возможности осуществления заготовки и сбора валежника либо решение об 
отказе в осуществлении заготовки и сбора валежника.

2.4. Учреждение принимает решение об отказе в осуществлении 
заготовки и сбора валежника в следующих случаях:

1) несоответствие содержания Уведомления требованиям пункта 2.1 
настоящего Порядка;

2) с Уведомлением обратилось ненадлежащее лицо;
3) заготовка и сбор валежника планируется к осуществлению за 

пределами лесных участков из состава земель лесного фонда на территории 
Краснодарского края;

4) поступление отказа Заявителя от осуществления заготовки и сбора 
валежника путем оформления письменного заявления;

5) запрещение или ограничение пребывания граждан в лесах по 
основаниям, предусмотренным статьей 11 Лесного кодекса Российской 
Федерации.

При вынесении решения об отказе в осуществлении заготовки и сбора 
валежника представленные документы возвращаются Заявителю в течение 
3 рабочих дней. В решении об отказе в осуществлении заготовки и сбора 
валежника должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием 
для его принятия.



3

2.5. В случае принятия решения о возможности осуществления заготовки 
и сбора валежника Учреждение в течение 3 рабочих дней направляет данное 
решение Заявителю.

2.6. Решение о возможности осуществления заготовки и сбора валежника 
должно содержать следующие сведения:

о Заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места 
проживания);

о месторасположении лесного участка с указанием выдела, квартала, 
участкового лесничества и лесничества, в границах которого возможно 
осуществить заготовку и сбор валежника.

2.7. До вывоза валежника с места его заготовки и сбора Заявитель 
информирует Учреждение о дате завершения заготовки и сбора валежника, но 
не позднее, чем за 14 дней до завершения указанных работ, в целях 
осуществления учета валежника.

2.8. Валежник подлежит учету до его вывоза из леса.

3. Порядок учета валежника

3.1. Учет валежника производится Учреждением по его объему.
3.2. Учет валежника включает:
1) определение объема древесины;
2) определение видового (породного) и сортиментного состава древесины 

(осуществляется при наличии возможности определения показателя);
3) фиксацию результатов определения объема древесины и видового 

(породного) и сортиментного состава древесины.
3.3. Определение объема древесины, видового (породного) и 

сортиментного состава древесины, а также фиксация их результатов 
осуществляются после заготовки и сбора валежника до его вывоза из леса.

3.4. Определение объема древесины осуществляется с применением 
требований, установленных в национальных и межгосударственных 
стандартах.

3.5. Результаты определения объема древесины фиксируются в 
кубических метрах с округлением чисел до 2-х знаков после запятой -  при 
учете партии древесины, до 3-х знаков после запятой -  при поштучном учете 
древесины.

3.6. Определение видового (породного) и сортиментного состава 
древесины производится в соответствии с порядком, устанавливаемым 
Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации в 
соответствии с частью 5 статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации.

3.7. Фиксация результатов определения объема древесины и ее видового 
(породного) и сортиментного состава осуществляется лицами, указанными в 
пункте 3.1 настоящего Порядка, в произвольной форме.

Начальник управления
лесного хозяйства министерства р С.В. Тюрин



Закон Краснодарского края 
от 27 сентября 2007 года № 1Э22-КЗ 

«О порядке заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов и порядке 
заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений для

собственных нужд граждан»

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края 
7 сентября 2007 года

Настоящий Закон в соответствии с Лесным кодексом Российской 
Федерации определяет порядок заготовки и сбора гражданами недревесных 
лесных ресурсов и порядок заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и 
сбора ими лекарственных растений для собственных нужд.

Статья 1
Граждане имеют право свободно и бесплатно осуществлять заготовку и 

сбор недревесных лесных ресурсов, а также сбор дикорастущих плодов, ягод, 
орехов, грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов 
(пищевых лесных ресурсов) и лекарственных растений для собственных нужд.

Статья 2
1. Заготовка сосновой, пихтовой лапы разрешается только со срубленных 

деревьев в местах рубки лесных насаждений.
2. Ивовая кора заготавливается в весенне-летний период со срубленных 

деревьев (побегов) ивы. Снимать кору с растущих деревьев запрещается.
3. Заготовка веников, ветвей и кустарников для метел и плетения, а также 

на веточный корм скоту производится на участках лесного фонда, подлежащих 
расчистке (квартальные просеки, минерализированные полосы, 
противопожарные разрывы и другие площади, где не требуется сохранение 
подроста и насаждений), в полосе отвода ведомственных дорог 
противопожарного, лесохозяйственного и лесозаготовительного назначения, в 
карьерах, а также с деревьев, срубленных при проведении лесохозяйственных 
мероприятий.

4. Сбор мха, лесной подстилки и опавшего листа разрешается 
производить на одной и той же площади не чаще одного раза в пять лет. Сбор 
мха, лесной подстилки должен производиться частично без углубления на всю 
толщину подстилки в конце летнего периода, но до наступления листопада, 
чтобы опадание листвы и хвои последнего года создало естественное 
удобрение лесной почвы.

Статья 2.1
1. Под валежником в целях настоящей статьи понимаются лежащие на 

поверхности земли остатки стволов деревьев, сучьев, не являющиеся 
порубочными остатками в местах проведения лесосечных работ и (или) 
образовавшиеся вследствие естественного отмирания деревьев, при их 
повреждении вредными организмами, буреломе, снеговале.

2. Порядок и сроки подачи уведомления гражданами, имеющими



намерение осуществить заготовку и сбор валежника, а также порядок учета 
валежника устанавливаются органом исполнительной власти Краснодарского 
края, осуществляющим в пределах установленной компетенции управление в 
области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов.

3. Месторасположение лесного участка с указанием выдела, квартала, 
участкового лесничества и лесничества, в границах которого возможно 
осуществить заготовку и сбор валежника, в соответствии с уведомлением 
гражданина устанавливается учреждением, подведомственным органу 
исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющему в пределах 
установленной компетенции управление в области использования, охраны, 
защиты, воспроизводства лесов (далее -  Учреждение).

4. Учет валежника производится Учреждением по объему заготовленного 
валежника до его вывоза из леса.

Статья 3
1. К пищевым лесным ресурсам в соответствии с Лесным кодексом 

Российской Федерации относятся дикорастущие плоды, ягоды, орехи, грибы, 
семена, березовый сок и подобные лесные ресурсы.

2. Сроки заготовки пищевых лесных ресурсов в течение календарного 
года зависят от времени массового созревания урожая ягод, плодов, грибов или 
оптимального накопления полезных и биологически активных веществ.

3. Сбор и заготовка плодов, ягод и грибов должны производиться 
способами, не наносящими вреда плодовым насаждениям, ягодникам и 
грибницам и обеспечивающими своевременное воспроизводство их запасов.

4. Сбор и заготовка лекарственных растений (листьев, цветов, плодов, 
почек, корней, корневищ, клубней травянистых растений, кустарников и 
деревьев) должны производиться способами, не наносящими вреда сырьевым 
ресурсам, и в объемах, обеспечивающих своевременное воспроизводство их 
запасов.

5. Повторный сбор сырья лекарственных растений в одной и той же 
заросли (угодье) допускается только после полного восстановления запасов 
сырья конкретного вида растения.

Статья 4
Гражданам запрещается осуществлять заготовку и сбор грибов и 

дикорастущих растений, виды которых занесены в Красную книгу Российской 
Федерации, Красную книгу Краснодарского края, а также грибов и 
дикорастущих растений, которые признаются наркотическими средствами в 
соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах».

Статья 5
При заготовке недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов 

и сборе лекарственных растений граждане исполняют обязанности в 
соответствии с лесным законодательством Российской Федерации.

Статья 6
Пребывание граждан в лесах для заготовки недревесных лесных 

ресурсов, пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений может



быть ограничено или приостановлено в соответствии с Лесным кодексом 
Российской Федерации.

Статья 7
1. Лица, виновные в нарушении настоящего Закона, несут 

административную ответственность в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

2. Привлечение к ответственности за нарушение лесного 
законодательства Российской Федерации не освобождает виновных лиц от 
обязанности устранить выявленное нарушение и возместить причиненный 
этими лицами вред.

Статья 8
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования.

Г лава администрации
Краснодарского края А.Н. Ткачев

г. Краснодар 
27 сентября 2007 года 
№ 1322-КЗ


